cumprimento do disposto no art. 48, inciso X, c/c art. 96,
inciso II, alínea ”b”, da Constituição Federal.

Nesse sentido, o anteprojeto de lei ora submetido à
deliberação dos Excelentíssimos Senhores Membros do
Congresso Nacional contempla a criação de 166 (cento e
sessenta e seis) funções comissionadas indispensáveis ao
pleno desenvolvimento das atividades projetadas pelo
Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região, por
configurarem merecido incentivo aos executores materiais
dessas ações, com a conseqüente extinção daquelas